tus quam in priorē generatione Christum numerandum.

Sequitur: *Qui fuit Adam?* Glossa, interl. Quod (1) est homo, vel terrenus, vel indigenus.

*Qui fuit Deus?* Ambrosius (ibidem.) Quid pulchritus potius convenire quam ut sancta generatio à Dei Filio inciperet, & usque ad Dei filium duceretur; creaturisque præcederet in figura, ut natus in veritate sequeretur; ad imaginem factus præiret, propter quem Dei imago descenderet? (2) Putavit etiam Lucas ad Deum Christum originem referendam, quod verus Christi generator Deus sit, vel secundum generationem veram pater, vel secundum lavacrum, & regenerationem mystici auctor mulieris. Et ideo non à principio generationem ejus cepit describere, sed postea quam baptismi ejus explicuit, ut secundum naturam, & secundum gratiam Dei Filium demonstraret. Quod autem evidentiis divinae generationis indicium, quam quod de generatione dicitur, Patrem præmissit loquentem: *Tu es Filius meus dilectus?* Augustinus de Confen. Evang. (Lib. 2. cap. 4.) Satis etiam per hoc demonstravit, non seideo dixisse Joseph filium Heli, quod de illo genitus, sed quod ab illo potius (2) fuerit adoptatus; cum etiam ipsum Adam filium dixit, cum sit factus à Deo, sed per gratiam, quam postea peccando amisit, tamquam filius in paradiso constitutus sit. *Theophylactus* (circa finem Com. in 3. cap. Lucae.) Ideo etiam generationem finit in Deum, ut ad dicamus quod qui in medio sunt patres, Christus ad Deum eriget, & filios Dei faciet; & ut etiam crederetur Christi generatio sine semine fuisse; quasi dicat: Si non credis, quod secundus Adam factus sit sine semine, devenias ad primum Adam: (3) invenies enim absque semine factum à Deo. Augustinus de Confen. Evang. Lib. 2. cap. 4. Et Matthæus quidem significare voluit Dominum descendentem ad nostram mortalitatem; ideo generationes ab Abraham usque

(1) *Al. omittitur est.* (2) *Al. illi fuerit.* (3) *Al. & invenies eum absque semine, &c.* (4) *Al. ubi testimonium perhibuit.* (5) *Al. hic.* (6) *Al. in matura.* (7) *Al. ascendens.* (8) *Al. haberi.*

Ex edit. P. Nicol. (a) Non eadem serie qua hic ista in Ambrosii textu connectuntur; sed prope finem Lib. 3. super Lucam habentur quæ præmissa sunt; sequentia autem hæc habentur multo ante sub finem §. ab illis verbis incipientis, *Qui fuit Adæ, qui fuit Dei.* (b) De Quæst. Evang. Lib. 2. quæst. 6.

## CAPUT IV.

(a) **J**esus autem plenus Spiritu Sancto regressus est à Jordane, & agebatur Spiritu in desertum diebus quadraginta, & tentabatur à diabolo. Et nihil manducavit in diebus illis: & consummatis illis, effariit. Dixit autem illi diabolus: Si Filius Dei es, in lapidi hunc ut panis fiat. Et respondit ad illum Jesus: Scriptum est, quia non in pane solo vivit homo, sed in omni verbo Dei.